
Informācija par pašvaldību ERAF DI projektu izmaksām 

 

Darbības programma “Izaugsme un nodarbinātība” (turpmāk – DP) un 9.3.1.1.pasākuma 

(ERAF DI) MK noteikumi nosaka: 

1) Pieejamo finansējumu 44,4 milj. EUR apmērā (t.sk. snieguma rezerve 3 milj. EUR) – 

rēķināmies ar šo summu kā pieejamu, kaut arī vēl nav MK lēmuma par snieguma 

rezervi; 

2) Izveidojamās pakalpojumu vietas (iznākuma rādītāju) – 2 100 vietas personām ar GRT, 

654 vietas ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem. 

Izpildot 11.12.2018. MK sēdes lēmumu par reālo projektu izmaksu salāgošanu ar pakalpojuma 

vietām, LM divas reizes pieprasīja no pašvaldībām informāciju par ERAF DI projektu reālajām 

izmaksām, iespējām līdzfinansēt izmaksu pieaugumu un izveidojamām pakalpojuma vietām.  

Sākotnējie dati: no 78 pašvaldībām kā papildu nepieciešamo finansējumu DI plānā paredzēto 

risinājumu un pakalpojumu vietu izveidei identificēja 38 pašvaldības 18,6 milj. EUR apmērā.  

Dati pēc individuālā darba ar pašvaldībām (telefonintervijām, klātienes tikšanās datu 

precizēšanai un iztrūkstošo – noskaidrošanai):  

− 43 pašvaldības iekļaujas DI plānu finansējumā, 35 pašvaldībām izmaksas ir lielākas par 

15, 4 milj. EUR → par 3,2 milj. EUR samazinājies papildu nepieciešamais finansējums; 

− 27 pašvaldības gatavas līdzfinansēt izmaksu pieaugumu 10,9 milj. EUR apmērā (pamatā 

no Valsts kases aizņēmuma); 

− par 4,5 milj. EUR risinājumu 8 pašvaldības informēs LM pēc 15.05.2019. vai arī vēl 

plānoto klātienes tikšanās laikā.  

Izmaksu optimizācijas nolūkā pašvaldības pārskata pakalpojumu adreses, izveidojamo vietu 

skaitu, kā rezultātā būs nepieciešamība veikt izmaiņas 9.3.1.1.pasākuma iznākumu rādītājos, jo: 

− būtiski mazāk (par indikatīvi 400 vietām) būs pakalpojuma vietas ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem; 

− būtiska ERAF investīciju koncentrācija (ap 400 vietām) plānota bērniem ar FT; 

− nedaudz mazāk kā sākotnēji plānotās 2 100 vietas būs personām ar GRT.  

Precīzi dati vēl nav, jo nav zināmi gala risinājumi 8 pašvaldībās. LM kopumā šādu pakalpojuma 

vietu pārstrukturizāciju atbalsta, jo tas precīzāk atbilst mērķa grupas pieprasījumam un būs 

saimnieciski izdevīgāks ilgtermiņā. Attiecīgi LM rosinās iznākuma rādītāju definīciju un 

skaita izmaiņas DP.   

Izmaksu pieauguma segšanai LM iesniegs FM finanšu pieprasījumu, kā konkrētu finansēšanas 

avotu piedāvājot ESF 9.1.1.3. pasākuma “Atbalsts sociālai uzņēmējdarbībai” snieguma rezervi 

5 milj. EUR apmērā. Šādai pārdalei starp fondiem (ESF uz ERAF) ir nepieciešams gan MK, 

gan EK atbalsts. Pārējā finansējuma (10,4 milj. EUR) iespējamais segums – citu ES fondu 

programmu atlikumi, snieguma rezerves finansējums, par ko LM lūgs FM viedokli. 

Tā kā pašvaldību izmaksu pieauguma prognozes ir indikatīvas (izmaksu pieauguma dati nav 

balstīti uz reāli noslēgtiem būvdarbu līgumiem), LM papildu finansējumu piedāvā piešķirt 

attiecināmām izmaksām kompensējošā veidā, t.i., tikai pēc būvdarbu līgumu noslēgšanas, ja 

pašvaldības ieguldījumi veikti virs minimālajiem 15%.  

Pašvaldību ERAF projektu virzība: uz 08.05.2019. ir iesniegti 63 projektu iesniegumi, 

pieņemti 40 lēmumi par projektu iesniegumu apstiprināšanu ar nosacījumiem, noslēgti 4 līgumi 

par projektu īstenošanu. Turpinās projektu vērtēšana. 

Klātienes sarunās liela daļa pašvaldības akcentēja Valsts kases aizņēmumu pieejamību. LM 

par šo jautājumu uzrunās FM, jo aizņēmumu pieejamība ir būtiska gan no DI pakalpojumu 

nodrošināšanas, gan LV pieejamās ES fondu aploksnes maksimālas izmantošanas viedokļa. 


